

GONIEC

KRAKOWSKI

15
groszy.

Prenumerata wynosi w Krakowie mies. zł. 3.40, z odnośzeniem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 3.60 — Zagranicą zł. 7.00.

Redakcja i Administracja Kraków, Dunajewskiego 7. — Telefon 2502. P.K.O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

KWIECIEŃ

17

Piątek

Dzisiaj 16 Julji Lam.
jutro 17 Aniceta pp.

Wschód słońca o g. 6 m.
27. Zachód o g. 5 m. 09.
Długość dnia g. 10 m. 42.
Przybyło godz. 2 m. 58.
Wschód księżycy o g. 8. m.
43. r. Zach. o g. 10 m. 31 w.

Powrót do starej zasady.

Kraków, 16 kwietnia.

Ewolucja pojęć na zasady polityki po Wielkiej Wojnie postępuje bardzo szybko wobec nagich faktów, które przesuwały się z iscie nowoczesną szybkością przed oczyma świata. Wielka Wojna była obrazem tych rezultatów, do jakich duch polityki przedwojennej doprowadził. Nie brakło wtedy dowodów „pokojoywych” tendencji. Wielkim ich dziełem była hagska konferencja, „zabezpieczająca” Europie arbitraż, metody td. Zainicjowana przez cara Rosji, symbol ówczesnej reakcji politycznej już w zarodku nie budziła powszechnej wiary. Zbyt oczywiste zresztą były poczyny Niemiec i Anglii, aby ktokolwiek mógł liczyć się co do realizowania hasel pacyfistycznych. Przedwojenny pacyfizm był przynajmniej o tyle uczciwym, że niezależnie od rokowań pacyfikacyjnych, reprezentanci największych mocarstw otwarcie głosili program skrajnie imperjalistycznych zamiarów, że nie kryli się ze zbrojeniami. Rozsądni politycy umieli w takiej grze rozróżnić plewę od ziarna.

Przyszła wojna. Inicjatorem powojennego pacyfizmu stał się prezydent najdemokratyczniejszej, a zawsze skorej do pokoju Ameryki — Wilson. Jemu zawdzięczamy to wszystko, co dziś sprawia światu największe kłopoty. On zatem jest ojcem Ligi Narodów. On wprowadził w szerokie zastosowanie plebiscyty. On wreszcie zaszczerpił wogóle dążność do uspokojenia świata, jego rozbrojenia, a co najważniejsze do położenia kresu wojnom w przyszłości.

Te zasady polityki, nie nowe, ale silniej niż przedtem postawione, bo podyktowane przez zwycięski zespół państw, które uznały program Wilsona za swój własny, zostały przez bardzo sprytnych opłityków obrócone na korzyść — wyłączenie silniejszych. Dzieje ostatnich siedmiu lat są historją porania się realnej polityki z mironkami wilsonowskiego pacyfizmu. Opętał on tak mocno głowy społeczeństw europejskich, że zmusił wszystkich mężów stanu do liczenia się z nastrojem. Ten zaś chwilowo był wrogi wszystkim, co zdążyło pośrednio lub bezpośrednio do organizowania wojny.

Te zmagania się polityków zarówno z wewnętrznym stanem poszczególnych państw jak i na terenie międzynarodowym obejmowały wszystkie państwa — poza Niemcami. Te znajdowały się wprawdzie pod najściślejszą kuratelą wszystkich, ale dzięki organizacji, opartej o przynioty niemieckiej sprężystości, Niemcy potrafiły uspić czujność swoich opiekunów; wśród nieustających targów o spłaty długów i odszkodowania umieli oni równocześnie doprowadzić do zreorganizowania swojej wewnętrznej siły, nadwerżonej klęską. Pracowano w tym zakresie głównie nad wzmocnieniem sił materialnych, wśród których pierwszy nacisk kładziono na siły zbrojne. Politycznie Niemcy bardzo szybko przeszły gorączkę rządów socjalistycznych, a śmierć Eberta zamknęła ich okres bezpowrotnie. Nigdy tam zresztą nikt się nie ludził co do zasad polityki niemieckiej. Zawsze utrzymała się ona na poziomie wielkich i imperjalistycznych celów pruskich, opartych o bagniet i siłę zbrojną. Bliskie już wybory prezydenta Rzeszy niezawodnie staną się dowo-

Briand rzekł się misji tworzenia rządu.

PARYŻ (AW) Socjaliści przesłali Briandowi list następującej treści: Rada narodowa socjalistycznych frakcyj parlamentarnych zawiadomiona o propozycji pos. Brianda wzięcia udziału w jego rządzie dziękuje mu zato, jednakże uważa, że nie jest w możności przyjąć tej propozycji. Briand po otrzymaniu tego listu zawiadomił prezydenta republiki, że składa misję utworzenia rządu.

Painleve tworzy rząd.

PARYŻ (AW) Późno nocą Painleve otrzymał misję utworzenia gabinetu z rąk prezydenta republiki Doumergue'a. Opuszczając pałac Elizejski Painleve oświadczył, że uczyni wszystko co jest możliwe, aby sprowadzić rozwiązanie kryzysu, spodziewa się, że w środę do południa złoży już prezydentowi republiki sprawozdanie z przebiegu swojej misji, w każdym zaś razie będzie się mógł oświadczyć, czy misję utworzenia gabinetu przyjmie, czy też nie.

Uchodzi za rzecz pewną, że w gabinecie Painlevego, który obejmie tylko prezydenturę, tekę ministerstwa spraw zagranicznych obejmie Herriot.

Zamach na króla Borysa.

Sołja. (PAT.) 15 bm. Wczoraj rano wykonany został zamach na króla Borysa. Gdy mianowicie król jechał samochodem po drodze Okhamie—Sołja w towarzystwie młodego przyrodnika Ilczewa, strzelca i szofera, w pewnej chwili na samochód napadła banda: Ilczew oraz strzelec zostali zabici, a szofer został ciężko ranny. Król wyszedł bez

szwanku. Nie ulega wątpliwości, że napad był urządzony przez połączonych komunistów, chłopów i agrarjuszy. Zdaje się jednak, że napastnicy nie wiedzieli, iż król znajduje się w samochodzie. Po zamachu wysłano natychmiast oddziały wojska w pościg za bandytami.

dem jak bardzo jednolitych linii te cele się trzymały.

O wiele gorzej działo się w Europie. Zwycięzcy dali się uwieść urokowi wilsonowskich hasel i przeżywali kryzys polityczny. Przeżyła go Francja. Bo chociaż Poincare z Millerandem utrzymali się tam długo po zawarciu pokoju, to jednak wybory w maju ub. roku dowiodły, że we Francji nurtują prądy, które rozluźniają jej spójność, odwołują ją od właściwych celów Francji, jako mocarstwa, a rzucają politykę francuską na niepewne wody międzynarodowej pacyfikacji. Przeżyła także kryzys Anglja, której stronnictwo liberalów przyczyniło się wanie do przemijającego sukcesu socjalistów: rządy ich nie były trwałe, ale również oświetliły wewnętrzny stan nastrojów W. Brytanji. W wielkim chaosie żyły Włochy, ale tam najprędzej przyszło do zlikwidowania niepożądanych objawów w polityce narodowej dzięki przewrotowi faszystowskiemu. Z innych państw wystarczy wspomnieć tylko Polskę, aby dowieść, że i reszta Europy błąka się bezustannie po rozdrożach, zamiast wkroczyć na drogę umacniania swego bezpieczeństwa środkami dawno ustalonymi w historii państw.

Ten prąd, bardzo niezdrowy dla rozwoju i odbudowy Europy, przechodzi jednak i znika na horyzoncie. Pacyfistyczna choroba przestaje nękać słabe ciało naszego kontynentu. Poza Wiochami odrodziła się Anglja. Wielkie cele i interesy Imperjum Brytyjskiego nie pozwalały Anglji na tolerowanie bezrządu zarówno moralnego jak i politycznego, uprawianego pod płaszczykiem pacyfikacji. Anglja sprzeciwia się konsekwentnie przyjęciu jakichkolwiek zobowiązań rozbrojenio-nych, jej stanowisko obaliło słynny protokół genewski. Anglja wie, że brak jednego okrętu w jej flocie może ją kosztować Indje czy Egipt. Zewnętrznym wyrazem uspokojenia się fal pacyfizmu angielskiego jest gabinet Baldwin.

Ostatnio dojrzewa ten proces i we Francji. Upadek Heriota nasuwa myśli nietylko co do przeobrażenia wewnętrznego Francji, ale ilustruje również metamorfozę w całokształcie polityki europejskiej. I we Francji dojrzewa także pogląd, że wobec słabości politycznej Niemiec trzeba zarzucić eksperymenty i ratować się przed wzrastającym niebezpieczeństwem. W Polsce wreszcie mamy również zdrowe objawy. Ostatnie mocne emunajacje min. Sikorskiego dają pewność, że Polska nie szuka zbawienia w paktach gwarancyjnych, rozbrajających ją bezsilnie, ale jedyną gwarancją upatrywać na razie musi w sile zbrojnej. Wszystko to dowodzi faktu, że zbliżamy się do ostatniej fazy ewolucji w polityce europejskiej.

w której — zakończy się czas hasel wilsonowskich, a nastąpi nawrót do starych, wypróbowanych zasad polityki, opartych o starą tradycję i jeszcze starszą sentencję rzymską: „si vis pacem para bellum”; jeśli chcesz zabezpieczenia pokoju, gotuj środki, które ci zapewnią zwycięstwo w wojnie.

Rozpoczęcie sesji Trybunału międzynarodowego w Hadze.

Gdańsk. (PAT.) 14 bm. Biuro prasowe senatu komunikuje, że prezydent senatu wyjechał w niedzielę do Hagi, w poniedziałek zaś rozpocznie się sesja trybunału międzynarodowego sprawiedliwości. Ca porządku dziennym tej sesji znajduje się w myśl orzeczenia Rady Ligi Narodów z 13 marca br. sprawa polsko-gdańskiego konfliktu pocztowego, oraz kilka pytań, co do których trybunał haski ma wydać swoją opinię. Pytania wedle komunikatu biura prasowego senatu brzmi: 1) czy istnieje jakieś mające obecnie moc obowiązującą orzeczenie generała Hackinga, które reguluje punkty sporne dotyczące polskiej służby pocztowej podług ustalonego w paragr. 18-ym orzeczenia wysokiego komisarza Ligi z dnia 2 lutego 1925 r., albo też w jaki sposób, czy też orzeczenie takie nie istnieje. W razie odpowiedzi twierdzącej, czy orzeczenie wyklucza ponowne rozważenie przez wysokiego komisarza albo przez Radę Ligi Narodów kwestjonowanych punktów w całości lub częściowo, 2) w razie jeżeli postawione poniżej pytania pod lit. a) i b) nie były przedmiotem ostatecznego orzeczenia generała Hackinga, to a) czy polska służba pocztowa musi się ograniczać do takiego załatwienia sprawy, które może być uskuteczniane wyłącznie wewnątrz gmachu poczty polskiej na pl. Heveliusa, czy też polska służba pocztowa uprawniona jest umieścić swoje skrzynki pocztowe poza tym gmachem i przyjmować przesyłki pocztowe, b) czy korzystanie z tej służby zastrzeżone jest tylko dla polskich władz i urzędników, czy też ze służby tej korzystać może także publiczność.

Foch odpowiedział na wybór Hindenburga.

Londyn. (AW) „Daily Express” ogłasza artykuł pt. „Cień b. cesarza zawisł znów nad Europą”. Wybór Hindenburga wywołałby natychmiast nową orientację polityki francuskiej i zmieniłby sytuację między narodową Niemiec. Wobec tego nie pozostaje nic innego Francji, jak tylko, żeby do władzy przyszedł Foch w odpowiedzi na wybór Hindenburga. Powrót Poincarego do władzy staje się niemięknionym. Głosy ludzi umiarkowanych w Europie zgłoszyłyby turkot samolotów wojennych.

LIST Z PRUS WSCHODNICH.

Niemcy gotują się do wojny z Polską.

Hindenburg kandydatem na prezydenta Rzeszy Niemieckiej. — Broszura Polsko-katol. Tow. Szkolnego na Warmji. — Nauka języka polskiego w szkołach na Warmji. — Wschodnio-pruski „Heimatdienst“.

(Korespondencja własna „Gonia Krak.“)

Królewiec, 10 kwietnia 1925.

Całe Prusy Wschodnie stają obecnie pod znakiem Hindenburga. Hindenburg był i jest bohaterem narodowym reakcyjnych Prus Wschodnich. Jest on bożyszczem Michla wschodnio-pruskiego. Jest wybawicielem Prus Wschodnich w czasie wojny światowej, jest rzekomym zwycięzcą w bitwie pod Tannenbergiem, która ma być satysfakcją za Grunwald. A więc Hindenburg ma być koniecznym prezydentem Rzeszy Niemieckiej. Hindenburga wybierać ma każdy Niemiec. Hindenburg niema wrogów w Rzeszy Niemieckiej, wrogiem jego są chyba zdrajcy kraju — pisze „Ostpr. Zeitung“, wychodząca w Królewcu. Ta sama gazeta przynosi ciekawy telegram z Berlina, z którego wynika, że Dr Marx zamierza złożyć kandydaturę bloku republikańskiego, ponieważ odczuwa wyrzuty sumienia z powodu tego, że kandyduje przeciwko najzasłużeńszemu w wszystkich Niemcówn. Wobec tego systematycznego naporu nacjonalizmu niemieckiego, chwileje się nawet wicia centrowa. W liście z Prus Wschodnich stwierdza korespondent „Germanii“, że liczba oddawanych przy wyborach głosów centrowych stale się zmniejsza, i że nacjonalizm niemiecki, mianowicie po wsiach, objawia znaczne postępy. Nawet o głosy polskie centrum się widocznie rozchodzi. Z ubolewaniem stwierdza korespondent „Germanii“, że przy ostatnich wyborach znaczna liczba Polaków oddała głos socjaliście Braunowi lub też częściowo Polacy wstrzymali się od głosowania. Na Mazurach nacjonalizm niemiecki, znający dokładnie tamtejszą ciemnotę, opanował szerokie masy i wielka liczba Mazurów oddała przy ostatnich wyborach głosy Jarresowi. Na Mazurach jest naturalnie, jak zwykle, zdrajcą ten, który nacjonalisty nie wybiera. Przy następnych wyborach lepiej nie będzie, gdyż nacjonalisci umieją tamtejszy lud ekciemny trzymać w swoich karbach.

Mniejszości narodowościowe w Niemczech wydały odezwę, w której wzywają Polaków, Duńczyków, Serbołużyczan i Fryzyjczyków do oddania głosów kandydatowi republikańskiemu, czyli Dr. Marxowi.

Wyszła u nas nakładem Polsko-katolickiego Tow. Szkolnego na Warmji bardzo pożądana broszura w niemieckim języku pod tytułem: „Der Polnisch-katholische Schulverein für Ermland (E. V.). Sein Kampf um die Erhaltung der Muttersprache. 1922—1924“.

Broszura ta zawiera przedmowę, słowo wstępne, dalej artykułiki „Rzut oka na stosunki szkolne na Warmji“, „Polsko-katolickie Tow. Szkolne na Warmji“, „Usiłowania Polsko-katolickiego Tow. Szkolnego na Warmji celem uzyskania polskiej nauki“, „Szkoła mniejszościowa w Polsce“ itd. Znajdujemy w broszurze rządową statystykę ludności z dnia 1 grudnia 1910 r., opracowaną przez królewsko-pruski statystyczny urząd krajowy, dalej artykuł wstępny towarzystwa nauczycielskiego w Rozogach na Mazurach, opracowany przez nauczyciela Ruchatza itd.

W broszurze są także mowy piosła p. Jana Ba-

czewskiego, wygłoszone w obronie nauki języka polskiego w Sejmie pruskim, memorjały i wnioski Polsko-katolickiego Tow. Szkolnego, wystosowane do Rządu pruskiego i rejencji olsztyńskiej, odpowiedzi rządu i rejencji, raporty z konferencji osobistych z ministrami i w rejencji olsztyńskiej i różne inne odpisy dokumentów, świadczące o tem, jak upoczywają i trudną jest walka u nas o prawa nam się słusznie przynależące.

Broszura ta jest cennym dokumentem historycznym, wyjaśniającym przed całym światem kulturalnym smutne położenie mniejszości polskiej w Niemczech, a zarazem znakomitem źródłem i podręcznikiem dla tych rodaków, których los nasz w Prusach Wschodnich zajmuję.

Ta publikacja, poważne artykuły i argumenty „Gazety Olsztyńskiej“, oraz względy na los mniejszości narodowościowych niemieckich w innych krajach, wpłynęły widocznie na zmianę orientacji Rządu pruskiego w sprawie udzielania nauki w języku ojczystym w szkołach. Rząd wysłał do 12 (!) wsi warmijskich formularze do rodziców z zapytaniem czy życzą sobie dla dzieci swoich w szkole nauki w ojczystym języku. Zaufania jednak niema u nas do tego rządu, a w „Gazecie Olsztyńskiej“ zapytuje się pewien Warmjak słusznie, czy rząd pytał się rodziców przed laty o to, czy zezwoli na zaprowadzenie w szkole nauki języka obcego. Warmjak żąda dla wszystkich dzieci mówiących po polsku nauki języka ojczystego w szkołach. Ponieważ także „Heimatdienst“ zabrał się energicznie do dzieła, dlatego wątpimy, ażeby w obecnych warunkach krok rządu pruskiego miał pozytywne rezultaty.

Swego czasu zbierało Polsko-katolickie Tow. Szkolne na Warmji podpisy na rzecz nauki języka polskiego w szkole, a rezultatem był cały szereg procesów, które powytałczano ludziom podpisującym się lub zbierającym podpisy o „falszowanie dokumentów“. Nauczyciele zaś tacy, którzy otwarci w organie nauczycielstwa wschodnio-pruskiego przyznają się i uważają za zasługę, że toczą walkę w szkole z mową ojczystą dzieci polskich, użyją z pewnością wszelkich wpływów swoich, ażeby pokrzyżować zamiary rządu. Rząd wysłał wprawdzie pismo do nauczycieli z wezwaniem, ażeby nie wpływali na decyzję rodziców lub dzieci, ale nauczyciele znajdują różne inne drogi, prowadzące do uniemożliwienia polskiej nauki w szkołach. Już dziś donoszą, że w niektórych wioskach dzieci nauczycieli przychodzą do polskich rodziców z lamentem.

że „papa“ będzie przesiedlony, jeżeli ludzie żądają będą polskiej nauki w szkole. Nauczyciele są prawie wszyscy członkami „Heimatdienst“, a ta organizacja użyje wszelkiego wpływu swego, celem uniemożliwienia zamiaru, ażeby tam, gdzie Polaków „niema“ lub dla „deuschgesinnte Ermländer“ zaprowadzono polską naukę w szkołach. Zmarły prezydent rejencji olsztyńskiej był nie tylko członkiem, ale nawet posłusznym narzędziem sławetnego „Heimatdienst“ olsztyńskiego. Nowy zaś prezydent rejencji olsztyńskiej von Ruperti jest lepszym dyplomata, jest zreczniejszym, ale wątpimy w to, ażeby on wyzbył się uniały wpływu rządu po bocznego, o którym nawet sam minister Severing w odpowiedzi na „małe zapytanie“ Piosła p. Baczewskiego ośmielił się twierdzić, że „Heimatdienst“ w Olsztynie nie jest organizacją bojową dla zwalczania polskiej mniejszości, lecz instytucją propagującą niemieckie zadania kulturalne.

Odpowiedź ta dowodzi jasno, jak rzeczowo i trafnie informuje rejencja w Olsztynie rząd pruski w Berlinie. Śmieją się nawet Niemcy u nas z faktu, że wywiedziono p. Seweringa w Berlinie w pole. „Gazeta Olsztyńska“ w dwóch artykułach dobitnie scharakteryzowała te stosunki. Zdaje się jednak, że obecnie przynajmniej socjalistom, którzy w „Heimatdienstach“ grasowali i jeszcze grasują, oczy się otwierają. W organie socjalistów „Königsb. Volkszeitung“ pojawiła się następująca charakterystyka wschodnio-pruskiego „Heimatdienst“:

„Zresztą w odciętych dzielnicach panuje zupełnie inne mniemanie o działalności „Heimatvereinen“. Nasi rodacy pod obcym panowaniem cieszą się, gdy ich rodacy w niezajętych dzielnicach pozostawiają w spokoju. Dobrzeby było, ażeby nasi towarzysze ludu w „Heimatferajnach“, którzy frazes narodowy na ustach zawsze mają, dobrze siebie obejrżeli. Nigdzie tyle nieszczęść wewnętrzno-politycznych nie wyrządzono, jak właśnie w „Heimatvereinen“. Działalność pewnych ludzi odpowiada działalności pewnego słonia w składzie porcelany.“

Zniszczenie żywiołu polskiego w Prusach Wschodnich, popieranie Niemców w Polsce i przygotowanie do wojny z Polską — oto cele „Heimatdienst“.

Cel ten poznać i temu celowi przeciwdziałać powinien nawet sam Rząd w Berlinie.

Sarmaticus.

Głosy rozwagi w Gdańsku mnożą się.

Gdańsk. (AW). „Danziger Rundschau“ poświęca ostatni swój numer sprawie porozumienia polsko-gdańskiego. Choć narazie, pisze „Danziger Rundschau“, jest to droga ciężka, niemniej pismo chce tej idei służyć. Polska i Gdańsk wzajemnie muszą na sobie polegać. Jedynie na platformie gospodarczej można dojść do porozumienia. „Danziger Rundschau“ postanawia zwalczać wszelki szowinizm, zaniechawszy dyskusji, który jest winien temu, że obecnie jest źle.

Znany pacyfista niemiecki, prof. Guidde w „Danziger Rundschau“ podkreśla fakt, że Polska i Gdańsk wzajemnie od siebie zależą. Uważa, że Polska w Gdańsku zrobić może wszystko. Za przykład zaś, jego zdaniem, powinna służyć Antwerpja, która mimo, że znajdowała się w innym państwie, że Niemcy nie miały w niem żadnych uprawnień, była jednakże portem, służącym całemu

zagłębiu i przemysłowi westfalijskiemu, a kto przeszedł przed wojną do tego portu, to odnosił wrażenie, że jest w porcie niemieckim. Sytuacja Polski w stosunku do Gdańska, jest jeszcze bardziej korzystną. Gdańsk formalnie i terytorjalnie i historycznie był portem polskim. Zdaniem profesora Guidde, jeżeli tylko nie będzie to robiło trudności, to geografja, która jest silniejszą od polityki, sama zrobi swoje. Inny autor w tym samym numerze „Danziger Rundschau“ w artykule pt.: „Porozumienie przedewszystkiem“ stwierdza, że Gdańsk potrzebuje porozumienia z Polską z dwóch względów: politycznego, gdyż Polska reprezentuje Gdańsk na zewnątrz, gospodarczego, gdyż tworzy ona z Gdańskiem jeden teren celny i jest najlepszym i pierwszym rynkiem zbytu dla gdańskiej produkcji, ze względu na zdrowy ludzki rozsądek.

ALEKSANDER TRZASKA.

Czerwony błazen.

POWIEŚĆ Z ŻYCIA WARSZAWY.

3)

III.

PRZERAŻENIE.

Wik Skarski siedział w swojej gausonierze, w głębokim fotelu i dopijał szklanke herbaty, gdy wszedł jego brat, Józef. Wik ze specjalnym szarpaniem, nawet z pietyzmem, odniósł się do starszego brata. Józef Skarski był właściwie głową rodziny. Po śmierci rodziców, Józef, borykając się ciężko z trudnościami finansowymi, wychował Wika i młodszą od niego o pięć lat siostrę, Wandę. Jedynie dzięki pracy i energii Józefa. Wik ukończył gimnazjum i studia prawnicze, również dzięki pomocy Józefa, Wik cały rok przebył w Paryżu w ecole de sciance politique. Własnym zaś zdolnościom i umiejętności obcowania z ludźmi zawdzięczał młodszy Skarski, że już w dwudziestym którymś roku życia osiągnął poważne stanowisko w ministerstwie spraw zagranicznych, że liczone tam z jego zdaniem, a swój wpływ potrafił Wik wyrzucić i na osobie ministra. W biurze lubiano go, ceniono i poważano.

Trudne warunki, w jakich Wik się wychował, nie potrafiły jednak wyrwać z jego usposobienia dużej dozy lekkomyślności, atawistycznej wady rodziny Skarskich. Choć zdawał on sobie doładnie sprawę z tego, że kieszeń Józefa jest bar-

dzo szczupła, to nie dawniej, jak trzy miesiące temu przegrał w klubie myśliwskim pokazną kwotę, którą, oczywiście, spłacił Józef pożyczkami i zalickami z firmy Hellmann et Robert, w której od szeregu lat zajmował stanowisko administratora. Wik z lekkim sumieniem zrzucił na głowę brata troskę o środki pieniężne, a tych sporo wymagała już jego służba ministerjalna. W zamian za to w duszy i sercu Wika powstał pewien kult, pietyzm i podziw dla Józefa, który z żelaznym uporem i konsekwencją starał się z niego zrobić „wielkiego człowieka“. Nietylko w usposobieniu, ale i w wyglądzie zewnętrzny obu braci, dyjamentralnie zachodziły różnice. Wik był pięknym, wysmukłym, młodym chłopcem, lekkomyślność i wrażliwość malowały się tak silnie na jego twarzy, że te dwie słabe strony jego charakteru mógł odgadnąć każdy, kto chwil kilka Wika obserwował. Józef był przeciwieństwem młodszego brata, niemniej przystojny od niego, tylko szron wybielił już silnie jego skronie. W twarzy Józefa malowała się nieskończona dobroć, pobłażliwość dla ludzkich błędów, nawet kobieca słodycz, równocześnie energja. Sirwe, dobre oczy Józefa wyrażały jednak często niezłomny upór i wolę. Józef poświęcił się dla rodzeństwa. On przez całe życie nie miał ani odrobiny czasu na troskę o własny los. Został starym kawalerem, każdy jego zarobek szedł na potrzeby młodszego rodzeństwa. Wik był jednak jego dumą, jego chlubą — wierzył w olbrzymie zdolności młodszego brata, wierzył w to, że Wik nie będzie przeciętnym człowiekiem. I teraz, rozmawiając z Wikiem, oczy Józefa pełne były radości i wewnętrzznego zadowolenia.

— Widocznie doskonale bawiles się u Kleskich, jeśli dopiero rano wróciłeś do domu?

— I, i, i — skrzywił się Wik — musiałem Mertingerową odwiedzić do domu.

— Znając ją z widzenia, sądzę, że nie sprawiło ci to wielkiej przykrości.

Wik znów się skrzywił, dziś nie był w dobrym humorze.

Rozmowa między braćmi przeszła na osoby, z którymi Wik spotkał się i rozmawiał na wczorajszym ruacie. Młody Skarski coraz bardziej ożywił się, opowiedział bratu kilka facecji biurowych, kilka dowcipnych fragmentów z rozmów na wczorajszym ruacie. Józef lubił słuchać brata, podziwiał jego dar błyskotliwego opowiadania, jego zmysł spostrzegawczy i ostrą ironję.

Dochodziła szósta wieczorem, gdy Wik zwierzył się bratu, iż miałby wielką ochotę przyjąć oferowaną mu placówkę zagraniczną, na której, jako konsul, zdołałby wykazać swe zdolności, natomiast brak potrzebnych do tego prywatnych funduszy staje na przeszkodzie przyjęcia tego stanowiska.

Józef sposepniał. Zwierzenie Wika było mu przykrem, nie chciał bowiem rozstawać się z bratem. Wiedział doskonale, że jak długo Wik jest pod jego wpływem, musi lekkomyślność swą poskramiać, gdy Wik znajdzie się poza sferą tych wpływów, to kto wie, na jakie bocznie zjechać może... Pozatem Józef kochał brata, myśli o rozstaniu było dla niego bardzo bolesna. Długo też milczał Józef po wyznaniu Wika, wreszcie z ciężkim westchnieniem powiedział:

(C. d. z.)

Co sądzą bezstronni o Hindenburgu?

Jeden z doskonałych znawców dzisiejszych Niemiec pisze w „Prager Press“ o kandydaturze Hindenburga na stanowisko prezydenta Rzeszy, między innymi, co następuje:

Wielce smutną jest w gruncie rzeczy ta komedia niemieckich narodowców — choć byli ostrzegani nawet przez tych, którym zwykli wierzyć. Nie nie powstrzymało ich od popełnienia niesłychanego głupstwa. Nie sposób bowiem o kandydaturze Hindenburga mówić inaczej, jak o głupstwie, nie mającemu miary. Jest ona dowodem krótkowzroczności, ordynarnego sposobu patrzenia na sprawy polityczne i nędzy moralnej stronnictwa, które nie nie zapomniało i nie było zdolne czegokolwiek się nauczyć z biegiem czasu.

Bez względu na to, jak wypadnie kandydatura feldmarszałka, wnioskować można, że ci, co ją stawiają, nie dostosowali swych uszu do międzynarodowej akustyki i ani odrobiny nie stracili ze swych marzeń o bezprownie straconej potędze.

Ale republika niemiecka i tak nie potrzebuje drzeć przed ich zamachami. Dziś możnaby ją w Niemczech zburzyć tylko za pomocą wojny domowej. Tego jednak sposobu nie chwycą się narodowcy niemieccy, nawet nie zdradzają chęci w tym kierunku.

Czyżby dlatego, że ich organizacje wojskowe cofnęłyby się przed bratobójczym krwi rozlewem?... Bynajmniej! Oni nie chcą wojny domowej dlatego tylko, że panowie junkrzy i wielcy przemysłowcy pragną podczas pokoju robić korzystne interesy, polegające na placeniu robotnikom wszelkiego rodzaju jaknajmniejszych zarobków, czyli na wyciąganiu z roli i z fabryk jaknajwiększych zysków. Oni gotowi są do kompromisów i kandydatura Hindenburga nie w tem nie zmienia. Oni przystaną na współpracę z każdą republiką, hyle ta republika zgodziła się na zniesienie tych socjalnych zdobyczy, jakie stały się własnością sfer pracujących po przewrocie z roku 1918. Nawet gdyby Hindenburg został wybrany — to złoży przysięgę na konstytucję weimarską, on, który przecie w roku 1918 stanął „na gruncie zmienionych stosunków“.

Obawiać się więc o „zamach stanu“ ze strony Hindenburga niema powodu. Co najwyżej będzie się starał dzisiejszą republikę niemiecką uczynić „republiką reakcyjną“.

Osoba Hindenburga nie budzi poza granicami Niemiec interesu, jakto sobie jego rodacy wyobrażają. Jest sprawą zupełnie obojętną w tym wypadku, czy zasłużył sobie, lub nie, na miano wielkiego wodza, ale to jest pewnem, że **żadnych, choćby najmniejszych zdolności politycznych nigdy nie okazał**. Zresztą oświadczył, że zajmowanie się polityką nie było dlań nigdy zajęciem sympatycznym i że czuje się za starym do roli, jaką mu przeznaczają narodowcy niemieccy.

A więc cóż z tego wszystkiego wynika?

Oto, że **cała gra z Hindenburgiem jest czerną zbrodnią**. Ci, co stawiają jego kandydaturę, wiedzą doskonale, że nie będzie w stanie spełniać funkcji prezydenta Rzeszy, ale, że będzie powolnym narzędziem w ich ręku. Jestto prosty szwindel kompromisowy z ich strony, a jego popularność służy im za haczyk do łowienia wyborców!

Popularność ta jest dla nich konieczną, bo w łonie prawicy niemieckiej — wziętej jako całość — niema jednomyślności, niema zgody. Nazwisko zaś Hindenburga ma być symbolem, który osłoni te niemiłe tajemnice.

Tyle pisze ów znawca stosunków w Rzeszy, a kto wie, czy jego zdania nie podziela poważna, jeśli nie ilościowo, to przynajmniej jakościowo część opinii niemieckiej.

Nie trzeba tedy zbyt tragicznie brać jego kandydatury, której ewentualne zwycięstwo oznaczałoby z pewnością tylko jedną rzecz: pyrrusowe zwycięstwo żywiołów reakcyjnych, mogących wywołać skonsolidowanie się niemieckiego żywiołu republikańskiego.

ZJAZD OFICERÓW POLSKIEJ FLOTY HANDLOWEJ.

Gdańsk. (AW). W niedzielę 19 bm. zbiera się w sali hotelu Continental zjazd oficerów polskiej floty handlowej. Komitet organizacyjny składa się z szeregu kapitanów marynarki. Zgłoszenia przyjmuje urząd marynarki handlowej w Gdańsku, w gmachu komisariatu.

OBSERWACJA KOMETY ORKISZA.

W obserwatorium krakowskim obliczono dokładniej orbitę komety Orkisz na zasadzie obserwacji nad nią dokonanych w Warszawie i w Krakowie. Kometa była najbliżej słońca 5 kwietnia; obecnie odległa jest od słońca o 170 milionów km., a od ziemi o 230 milionów km. i zbliża się do nas z szybkością 2 milionów km. na dobę. Tory ziemi i komety nie przecinają się.

Obliczane przestrzenie, dane po orbicie polskiej komety, obserwatorium zakomunikowało telegraficznie centrali międzynarodowej w Kopenhadze. Gość niebieski porusza się na niebie ku północy z szybkością przeszko jednego stopnia na dobę. przy czym 16 i 17 kwietnia przejdzie w pobliżu jasnej gwiazdy Eta Pegaza. W przestrzeni kometa porusza się torem zbliżonym do tego, po którym biegła okazała kometa roku 1500-tnego. 13-go obserwowano kometa w Krakowie przez lunetę amerykańską, jako jasną, rozwiewną mgławicę, wykazującą zaczątki warkocza.

Wykradanie planów mobilizacyjnych w D. O. K. Lublin.

Lublin. (AW). W ostatnich dniach władze miejscowe wpadły na ślad szeroko rozgałęzionej akcji szpiegowskiej na terenie D. O. K. Lublin. W związku z tem aresztowano szereg wojskowych, pracowników podoficerów, pracujących w dziale mobilizacji D. O. K. Lublin oraz szereg osób cywilnych. Działalność szajki szpiegowskiej polegała na wykradaniu i kopjowaniu planów mobilizacyjnych D. O. K. Lublin.

Przykry wypadek nowego prezesa Rady portu w Gdańsku.

Gdańsk. (AW). Nowy prezydent Rady Portu pułk. de Loes, który miał przybyć do Gdańska we czwartek 16 bm., nie będzie mógł stawić się w Gdańsku przed 21 bm., ponieważ, jak zawiadomili, wskutek wypadku, w którym skaleczył się

w nogę, nie będzie mógł przybyć do Gdańska w oznaczonym terminie. Dotychczasowy prezydent Rady pułk. de Reynier, nie może oczekiwać dłużej na swego następcę, więc wyjeżdża do Szwajcarii, gdzie spotka się z de Loesem.

Nasz przemysł, handel, finanse i rolnictwo.

O DZWIGNIĘCIE PRODUKCJI ROLNEJ W MAŁOPOLSCE.

Lokata listów zastawnych w Ameryce — uniemożliwiona.

„Mercury Polski“ donosi:

W związku z akcją w sprawie uzyskania kredytu długoterminowego dla rolnictwa przedstawiciel nasz w specjalnym wywiadzie z prezesem Tow. Kredytowego Ziemińskiego w Lwowie p. Żabą uzyskał szereg informacji.

Ulgi podatkowe dla rolników wyrażają się w formie przyjmowania na poczet podatku majątkowego listów zastawnych Tow. Kredytowego Ziemińskiego. Prócz tego p. Minister Skarbu Grabski wyraził zapatrywanie, że możnaby krótkoterminowe zobowiązania, zaciągnięte przez tych, którzy zapłacili już podatek majątkowy, skonwertować na listy zastawne.

Funduszy gotówkowych nie uzyskano żadnych. Starano się o 15 milionów dolarów, co i tak nie wystarczyłoby na zapłacenie długów, podatku majątkowego i na konieczne inwestycje. Uzyskano gwarancję na 8 milj. dolarów. Wobec tego płatnicy nie mogą liczyć na żadne kredyty gotówkowe.

Sytuacja więc niewesoła tembardziej, że potrzeby rolnictwa w Małopolsce są kolosalne, ażeby przysięść z pomocą kompletnie wyczerpanemu przemysłowi rolnemu w formie udzielenia funduszy na odwołanie, inwestycje, kapitał obrotowy i zapłacenie przysługujących podatków trzeba by minimalnie 20—30 milj. dolarów.

Zapytany w sprawie widoków na urodzaj w Małopolsce p. prezes Żaba zaznaczył, że wprawdzie przewidzianie ozimin było dobre, zbytnie jednak nadzieje przywiązane do obecnego roku mogą zawieść. Po roku kłeski (1924) nie wystarczy 1 rok urodzaju. By postawić na nogi wycieńczone rolnictwo. Dopiero kilka pomyślnych lat uzdrowić może produkcję rolną.

Dalej p. Żaba zaznaczył, że prócz akcji, podjętej u Rządu, która zresztą wydała rezultat dość nikły, Towarzystwo Kredytowe Ziemińskie starało się o uzyskanie zbytu dla swych listów zastawnych zagranicą i w tym względzie sytuacja jest korzystniejsza, aczkolwiek do konkretnych rezultatów jeszcze daleko. Chwilowo towarzystwo ma ręce związane, bo jedyny rynek zbytu dla tych listów, tj. amerykański jest na dłuższy czas zamknięty dla wszelkich emisji polskich ze względu na umowę rządową. Wobec tego, prawdopodobnie przed jesienią r. b. żaden interes emisyjny z zagranicą nie dojdzie do skutku.

ODWOŁANIA W SPRAWIE PODATKU PRZEMYSŁOWEGO (OD OBROTU) ZA II PÓŁROCZE 1924 R.

W dniu 15 bm. upływa termin złożenia odwołań na wymierzony podatek od obrotów za II półrocze ub. r. Dochodzą nas wieści z całego kraju, iż wymiar podatku obrotowego przeprowadzony był przez Komisję szacunkową w bardzo licznych wypadkach nieprawidłowo i nie ściśle, a nawet z pogwałceniem kardynalnych artykułów ustawy. W odwołaniach tych, skierowanych do izb odwoławczych, skarżą się płatnicy, iż władze skarbowe nie mały zupełnie ignorowały paragraf 76, art. III, ust. z dnia 14 maja 1923 r., który wyraźnie postanawia, że komisja szacunkowa nie może ustalić obrotu odmiennie od złożonego zeznania, opartego na księgach handlowych, o ile te księgi nie zostały uznane przez Komisję za nieprawidłowe lub niezrzetelne.

Mimo, iż większość płatników prowadzi książki obrotowe, komisje szacunkowe traktowały je jedynie, jako materiał informacyjny do ustalenia przeważnie wyższego obrotu, a nie jako materiał podstawowy i dowodowy faktycznie osiągniętych obrotów.

KOMISOWA SPRZEDAŻ SPIRYTUSU NA WYRÓB KOSMETYKÓW.

Dyrekcja Polskiego Monopoliu Spirytusowego rozesała okólnik do wszystkich urzędów skarbowych, akcyz i monopolów, oraz do wszystkich firm, które zawarły z D. P. M. S. umowę na sprzedaż komisową spirytusu monopolowego, w którym uprawniła wszystkie te firmy, także do sprzedaży spirytusu oczyszczonego, przeznaczonego do wyrobu pachnidel i wszelkiego rodzaju kosmetyków.

Cena spirytusu oczyszczonego do wyrobu pachnidel wynosi, zgodnie z rozporządzeniem Ministra Skarbu z dn. 27 grudnia 1924 r., 200 zł za kl. absolutnego alkoholu, do maczki odbiorcy loco rektyfikacja.

Uprawnione do nabywania spirytusu do wyrobu pachnidel i kosmetyków są te fabryki pachnidel i kosmetyków, które otrzymały od właściwej Izby Skarbowej, prawo nabywania określonej ilości tegoż spirytusu na rok 1925.

WYWÓZ MEBLI GIĘTYCH DO AUSTRALII.

Eksporтеры mebli giętych z Polski zamiepokojeni zo-

stali niedawno wiadomością o zamierzonym podwyższeniu stawek celnych na import tego artykułu do Australii. Mianowicie fabrykami tamtejsi zażądali dla ochrony przed konkurencją europejską, umieszczenia mebli giętych na liście towarów antidumpingowych. Mowa była wobec tego o zupełnej utracie rynku australijskiego dla naszych fabryk.

W sprawie tej przymosi oficjalny organ ministerstwa przemysłu i handlu notatkę, która zdoła uspokoić obawy naszych eksporterów. Poselstwo nasze w Londynie otrzymało bowiem wskutek interwencji u Wysokiego Komisarza Australii zapewnienie, że próby wniesienia mebli giętych na listę antidumpingową się nie udały i że na razie nie jest zamierzona zmiana w traktowaniu celnym tego artykułu.

Jest to wiadomość dla naszego eksportu bardzo potrzebna, gdyż Australia należy do poważniejszych odbiorców naszej produkcji mebli giętych.

JEDYNE AKCJE ZIELENIEWSKIĘGO IDĄ W GÓRĘ.

Kraków. 15 bm. Tendencja na akcje utrzymywana. Zieleniowski nieco silniejszy. Jako w pierwszym dniu po świętach, zainteresowanie słabe z powodu małej ilości uczestników na giełdzie. Zieleniowski poszukiwany po kursach silniejszych. Z papierów bankowych Bank Zw. Sp. Zarabkowych słabszy, słabsze również Chybie. Reszta papierów bez zmian, ruch maogół nieznaczny. Na giełdzie brak zainteresowania, tendencja utrzymywana. Transakcje między bankami: Paryż 27.25—27.00, Praga 15.47, Wiedeń (got.) 22, Berlin 124, Tendencja dla walut utrzymywana, ruch nieco silniejszy.

MYDŁO.

Żywiec. 15 bm. Ceny za netto 100 kg loco fabryka: mydło „Munika“ marki „Nosorożec“ i „Kasztel“ z 127,— opakowane z 130,— luksusowe „Nr. 7612“ 0.57 za paczkę. Tendencja mocniejsza.

GRAM ZŁOTA na dzień 15 kwietnia 1925 r. — 3.4536

Z. (M. P. Nr. 86 z dn. 14 bm. 1925 r.).

NAFTA I PRZETWORY.

Borysław. 15 bm. Cena ropy obniżyla się na 208—204 dol. za wagon pojedynczy marki Borysław. Podczas świąt zrobiono większą transakcję na 200 wagonów po 205 dol. (zakupił Vacuum Oil Company).

ZIEMIOPLODY.

Gdańsk. 15 bm. (Not. nieurz.). Pszenica 128—130 f.—19.20—20.00; 125—127 f.—18.75—19.00—120—122 f.—18.00—18.30; żyto 17.00, jęczmień prima 15.25—15.70; —gorszy 14.25—14.50, owies 13.50—14, groch drobny 12.00, groch Victoria 14—17, ośpa żytnia 10.50, — pszenka 11, otręby pszenne 12.50.

Katowice. 15 bm. Pszenica 14.50—41; żyto 33.50—34.00, owies 30.50—31.50; jęczmień 28—30, fr. wag. stacja odbiorcza: kuchenki liniane 32.25—32.75, — rzepalkowe 23.75—24.25; otręby pszenne 22.25—27.75, — żytnie 21.75 do 22.25. Tendencja mocna.

Lwów. 15 bm. Ruch na giełdzie słaby, większe obroty kukurydzą, skromne pszenicą, sporadyczne wyka. Mąka pszenka francuska „Moulin Grand“ Strassbourg, loco Zółkiew po 65 złotych. Zainteresowanie żytem, przy dostatecznej podaży. Tendencja utrzymywana, usposobienie spokojne. Notowano: pszenica krajowa 38—40, żyto 31—33, jęczmień brow. 31—33, — przemiałowy 26—27, owies niemiecki loco Lwów 33—34. Ceny wszystkie szacunkowe bez transakcji. Wyka loco Lwów 26 trans., kukurydza rumuńska Cing quantum 22—23, loco Brody.

Lwów. 15 bm. Za 100 kg franco stacja załad., siano I gat. 7.50—11, — II gat. 5—6.50, sroma 6—8.50, komi-czyna 12—13.

Warszawa. 15 bm. Transakcje na Giełdzie Zbożowo-Towarowej za 100 kg fr. stacja załadowania: żyto polskie 687 g-1 — 117 f. hol. 34.50, kongr. 683. g-1 — 118 f. hol. 34.55, fr. Warszawa żyto kresowe 685.5 g-1 — 115 f. hol. pg. próby 32.25. Tendencja niewyjaśniona, obroty małe.

„STOK“

(otwarcie towarowo-kredytowej spółdzielni dla funkcjonariuszy państw. cyw. i wojew. Rzpp. spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, centrala w Krakowie, ul. Mikołajska 6).

Celem przyjęcia z pomocą funkcjonariuszom, utrzymującym się ze stałych poborów, założono dnia 28 lutego 1925 „Spółdzielnię Towarowo-kredytową dla Funkcjonariuszy Państwowych Cywilnych i Wojskowych Rzeczypospolitej Polskiej, Centrala w Krakowie“ — Spółdzielnia zarejestrowana z ograni. por.

Zadaniem Spółdzielni jest podniesienie zarobku i gospodarstwa swych członków przez prowadzenie wspólnego przedsiębiorstwa, narazie dla dostarczania swym członkom wszelkich towarów, potrzebnych do użytku domowego, materiałów tekstylnych, bielizny, ubrań, obuwia, urządzeń domowych itd. po cenach niższych od cen sklepowych i spiacalnych w sześciu ratach miesięcznych.

W tym celu weszła Spółdzielnia w stosunki handlowe z fabrykami krajowymi i zagranicznymi; wszelkie towary i to pierwszej jakości, będzie otrzymywała wprost z fabryk i stąd będzie mogła mimo spłat ra-

!! WŁADYSŁAW !! !! ROPSKI !!

Centrala: Rynek Główny 39. Linja A-B. Kraków.
Filja: Rynek Główny 30. Linja C-D. Kraków.
Telefon 4102 i 8529.

Zakopane, Krupówki L. 19 Telefon Nr. 116.

Główna biuro kupna i sprzedaży kamienic, domów, wili itp.
Ma do sprzedania poniżej podane objekta:

KAMIENICĘ II p. w Krakowie, z wolnym mieszkaniem i ogrodem. Cena 8000 dolarów. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Centrala: Rynek 39 lub Filja Rynek 30.

WILLE o 19 ubikacjach z pełnym komfortem oraz umebłowaniem i nakryciem, ogród etc. w Zakopanem. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Centrala Kraków, Rynek 39 lub Filja: Zakopane, Krupówki 19.

W DROHOBYCZU kamienicę II p. ze sklepem oraz ogrodem. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub Rynek 30.

DOM murowany, parterowy, na peryferiach Krakowa w osłóci wolny, 2 pokoje kuchnia, sklep, ogród etc. Cena 5.500 zł. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub Rynek 30.

W MAŁEJ DĄBRÓWCE kamienicę II. p. z pełnym komfortem oraz ogrodem przeszło trzy morgi. Cena 26.000 zł. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Centrala Rynek 39 lub Filja Rynek 30.

KAMIENICĘ I p. w Krakowie, 12 ubikacji i sklep. Cena 4000 dolarów, podłoga gotówka, reszta na spłaty. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Centrala Rynek 39 lub Filja Rynek 30.

WE LWOWIE dom parterowy wraz z budynkiem fabrycznym w dobrym położeniu. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub Rynek 30.

WILLE w Krakowie murowaną 4 pokoje z kuchnią oraz z domem parterowym o 4 pokojach, ogrodem około 1 morg. Cena 3000 dolarów. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub Rynek 30, Kraków.

GOSPODARSTWO 9 morg, w tem 1 i pół morga lasu, z wszelkimi zabudowaniami gospodarczymi oraz inwentarzem żywym i martwym w okolicy Częstochowy. Cena 5.500 zł. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Centrala Kraków, Rynek 39 lub Rynek 30.

W PRZEMYSŁU realność parterowa wraz z parcelą (nadaje się na cele przemysłowe). Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub Rynek 30, Kraków.

W BOLENIU (koło Krakowa) gospodarstwo 5 morg ziemi I kl. wraz z zabudowaniami oraz domem mieszkalnym i ogrodem. Cena 12.000 zł. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub Filja Rynek 30, Kraków.

DOM parterowy w Krakowie, 4 ubikacje oraz parcela. Cena 12.000 zł. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub Filja Rynek 30.

W TARNOWIE większą realność przeszło 50 ubikacji z ogrodem 2 morgi oraz większym wolnym mieszkaniem. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub Rynek 30, Kraków.

HOTEL-PENSIJONAT w Zakopanem, 21 ubikacji z pełnym komfortem, wydzierżawi za czynszem rocznym — firma Władysława Ropskiego, Centrala: Kraków, Rynek 39 lub Filja: Zakopane, Krupówki 19, tel. 116.

NA PÓLWYSPIE „HEL“ parcele budowlane ma do sprzedania firma Władysława Ropskiego, Centrala Rynek 39 lub Rynek 30, Kraków.

UWAGA! Filja firmy Władysława Ropskiego, Zakopane, ul. Krupówki L. 19, tel. Nr. 116. Udziela wszelkich informacji co do kupna i sprzedaży oraz dzierżaw wszelkiego rodzaju nieruchomości w Zakopanem i wszystkich dzielnicach Polski.

SKLEP w Krakowie przy placu Kleparskim z kompletnym urządzeniem i towarami, 2 ubikacje. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub Rynek 30.

WE LWOWIE 2 pierwszorzędne sklepy: magazyn obuwia i ubrań z kompletnym urządzeniem i zapasem towarów. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub Rynek 30 Kraków.

FABRYKĘ skór z kompletnym urządzeniem oraz wszelkimi zabudowaniami, w pełnym ruchu. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Centrala Rynek 39 lub Filja Rynek 30 Kraków.

W TARNOWIE sklep o 1 ubikacji, przy głównej ulicy. Cena 400 dolarów. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub Rynek 30.

HUTE szkła kompletnie urządzonej wraz z budynkami mieszkalnymi. Cena 120.000 zł. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub Filja Rynek 30 Kraków.

KILKA cegielni kompletnie urządzonych w Małopolsce, Kongresówce, na Górnym Śląsku i Pomorzu — ma do sprzedania firma Władysława Ropskiego, Centrala Rynek 39 lub Filja Rynek 30.

PIERWSZORZĘDNĄ cukiernię i kawiarnię kompletnie urządzonej luksusowo, w większym mieście na Pomorzu. Cena 8.200 zł. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Rynek 39 lub Filja Rynek 30 Kraków.

ZAKŁAD fotograficzny kompletnie urządzonej wraz z mieszkaniem 3 pokoje kuchnia, komfort, telefon etc. Cena 5000 zł. Sprzeda firma Władysława Ropskiego, Centrala Rynek 39 lub Filja Rynek 30 Kraków.

W ZAKOPANEM wille-pensjonat 36 ubikacji, z pełnym komfortem oraz ogrodem i parkiem 2 morgi. Sprzeda lub wydzierżawi firma Władysława Ropskiego, Centrala: Kraków, Rynek 39 lub Filja: Zakopane, Krupówki 19, telef. 116.

UWAGA! Kto chce kupić lub sprzedać szybko i korzystnie lub dobrze ulokować kapitał, niech się uda z całym zaufaniem do Głównej filii firmy Władysława Ropskiego w Krakowie, Centrala: Rynek, Linja A-B. 39. Filja: Rynek, Linja C-D 30. Tel. nr. 4102 i 3529, lub do jednej z filij teje Miemy.

→ DROBNE OGŁOSZENIA ←

Wolna posady.

6 POSAD szoferów w Krakowie, inżynierów-mechaników i elektrotechników w okręgu krakowskim, pływaków umiejących kierować łodziami na Wiśle dla Krakowa, maszynista do elektrowni na prowincję, samotny kucharz do fabryki maszyn w Poznańskim, lekarz weterynaryj dla okręgu kieleckiego, mechanik obznajomiony z urządzeniami gorzelniarni, spawacz blachy, blacharze i kotlarze miedzianych do fabryki aeroplanów, kaflarze, maszynista-drukarni, emaljer specjalista na naczynek kuchenne do Warszawy, 3 studniarzy, gisierzy i wykwalifikowany karniarz do odlewów, technik lub inżynier do budowy dróg, 2 zecerów, kobieta do prowadzenia magazynu szkła, kowal żonaty na folwark, tokarz do obróbki żelaza, monter maszynowy i monter armaturowy, 2 samotnych tokarzy, kilku robotników placowych, umiejących grać na dętych instrumentach.

Robotnicy krakowscy mają zgłaszać się osobiście w Urzędzie Pośrednictwa Pracy w Krakowie, ul. Podzamcze 30, a zamieszkałi na prowincji podać listownie rok urodzenia, stan rodzinny, czas pracy w zawodzie itd.

BIURALISTÓW wszelkiego rodzaju poleca Państwowy Urząd Pośr. Pracy, Kraków, Podzamcze 30.

PLYWAKÓW wyszkolonych, umiejących zarządzać kierować łodziami na Wiśle, poszukuje od 1. V. br. Państwowy Urząd Pośr. Pracy w Krakowie, ul. Podzamcze 30.

ROBOTNIKÓW i robotnice sezonowe może dostarczyć natychmiast Państw. Urz. Pośr. Pracy w Krakowie, ul. Podzamcze 30.

POTRZEBA dwóch młodych kawalerów, zdolnych, samodzielnych tokarzy drzewa. Zgłoszenia do Państw. Urz. Pośrednictwa Pracy w Krakowie, ul. Podzamcze 30.

SLUZAÇA, umiejąca dobrze gotować, z dobrymi świadectwami, znajdzie miejsce w rodzinie z 3 osób od 1 maja br. Zgłoszenia osobiście do Adm. „Gońca Krak.” od 4—5 popołudniu.

ROLNIK zawodowy, znający się na plantacji buraków, hodowli bydła i drobiu oraz ogrodu owocowego, kawaler, na gospodarstwo 50 morg. potrzebny na wyjazd koło Torunia. Zgłoszenia do Państw. Urz. Pośr. Pracy w Krakowie, ul. Podzamcze 30.

DO FABRYKI cementu poszukuje się laboranta z praktyką w tym dziale pracy. Zgłoszenia do Państw. Urz. Pośrednictwa Pracy w Krakowie, ul. Podzamcze 30.

PRASOWACZ (krawiec) potrzebny od zaraz do jednej z prań krakowskich. Zgłoszenia do Państw. Urz. Pośr. Pracy w Krakowie, ul. Podzamcze 30.

POSZUKIWANY mistrz do prowadzenia fabrykacji uszczelnieni (Dichtungen) pastowych grafitowych. Oferty do F. Olas, Krzeszowice koło Krakowa. 115

MASZYNISTA młody kawaler do prowadzenia parowej maszyny Lanza potrzebny. Zgłoszenia parowa cegielnia, Wład. Lompa, Srem. 116

SZOFRER samotny poszukiwany do Fiata na majątek pod Kaliszem. Oferty z odpisem świadectw i podaniem żądanej miesięcznej pensji pod adresem: Sznerr, Kalisz, ul. Babina 19. 117

Poszukujący posad

REPATRIJANT z Władystawki, lat 42, dozorca domu, mający na utrzymaniu rodzinę z 5 osób, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Zgłoszenia do Państwowego Urzędu Pośr. Pracy, Kraków, Podzamcze 30.

SLAZAK z zaboru czeskiego, lat 33, władający biegle językiem polskim, niemieckim i czeskim, absolwent szkoły handlowej, z praktyką biurową i magazynierską, biegły stenograf, pisarz na maszynie i stylista w językach wyżej wymienionych, poszukuje odpowiedniej posady w Rzeczypospolitej Polskiej. Łaskawie zgłoszenia do Administracji „Gońca Krakowskiego“ pod „Biuro“. 2355

Sprzedż i kapno

PLASZCZ, granatowy damski, na osobę wysokiego wzrostu do sprzedania: Kraków, Filipa 3, I p. 101

KUPUJE książki myśliwskie, przedwojenne wydania, kalendarze, roczniki pism łowieckich, Kromki Lisowickie itp. Kobylański, kpt. 5 psp. Przemyśl. 2416

KUPIE strzelbę używaną „Lancastrowską“, pojedynkę lub dubeltówkę 16 kaliber ewentualnie 20. Zgłoszenia do Administracji „Gońca Krakowskiego“ pod „Lancastrowska 16—20“. 114

KAMIENICE, Fabryki (kaflki, rekawiczek, stolarska itd.), Handla, Młyny, Gospodarstwa, Restauracje, Gospody, Rzeźnictwa, Sklepy itd. ma Wł. Jaw. Śląskiem, Poznańskim, Małopolsce, niemieckiej części Górnego Śląska ma stale na sprzedaż: Fa „Brzezina“, W. Hajduki, Górny Śląsk, ul. Krakowska 116. Wysyłam oferty na żądanie. 2425

PLAC pod wille — narożny, w Hallerowie pod Gdynią, 680 kw. mtr. za 4000 zł zaraz do sprzedania. Oferty: Gawrych, Katowice, skrytka pocztowa 12. 2422

Mieszkania i lokale

POKOJU z kuchnią poszukuje małżeństwo mające tylko 1 dziecko. Zgłoszenia z podaniem ceny do Adm. „Gońca Krak.” pod „Wysoki czynsz“. 105

BEZ ODSTĘPNEGO wynajmę pokój względnie dwa umebłowane, zamożnemu akademikowi lub starszemu panu lubiącemu spokój. Tylko chrześcijaninowi, od czerwca br. Krowoderska 41, I p., drzwi na lewo godz. 2—4. 2434

Rożmaite

ZGUBIONA książkę wojskową na nazwisko Michał Markiewicz, syn Ignacego i Karoliny, ur. w 1888 r. w Leżajsku, wystawioną przez Komisję Poborową w Leżajsku unieważniam. 2433

ZGUBIONA kartę odroczenia P. K. U. Kraków r. 1903, na nazwisko Aleksander Pychowski unieważnia się. 2429

MASŁO deserowe pierwszej jakości, pakowane w cegielki po dwie kg., dostarcza na stałą dostawę i pojedyncze zamówienia: Mieczarnia Jana Kędziora w Borzęcinie. 2428

Natychmiast na sprzedaż!

Mam wielki wybór majątków ziemskich w Poznańskim i na Pomorzu począwszy od 50 morg do 15.000 morg. Warunki spłaty dogodne.

Oprócz tego mam dużo kamienic w Poznaniu, oraz młynów, cegielni i t. d. na sprzedaż, także na prowincji. Obsługa rzetelna, jestem sam zawodowy rolnik. Łaskawe oferty uprasza 2430

Agentura Dóbr A. Molinek

Poznań ul. Zwierzyniecka 10a tel. 6564.

POPIERAJMY

przy obsadzaniu posad w pierwszym rządzie naszych inwalidów i wdowy po wojskowych!

Następujący inwalidzi i wdowy po wojskowych poszukują posad:

- 1) Wesołek Jan, pom. handl.
- 2) Hajduk Józef, b. urz. poczt., poszukuje posady kancelaryjnej.
- 3) Dudziak Stanisława poszukuje pracy jako krawczywni, ew. biurowej.
- 4) Mileczanowski Tomasz — do jakiegokolwiek pracy.
- 5) Zieliński Aleksander — ślusarz wykwalifikowany.
- 6) Koczenarz Stanisława, b. nauczycielka, poszukuje posady biurowej, wzgl. lekcji.
- 7) Mateja Jan, koszykarni.
- 8) Kopeć Marja, 7 klas szkoły powsz., poszukuje posady biurowej lub pom. handl.
- 9) Czesak Piotr poszukuje posady woźnego lub stróża
- 10) Rysik Stanisław poszukuje jakiegokolwiek pracy.

Zgłoszenia do Związku Inwalidów Wojennych, Kraków, Podzamcze 30

3-10 maja 1925
MIEDZYNARODOWY
TARG
w POZNANIU

33 1/3%
ulgi kolejowej:

za uprzednim wykupieniem biletu stałego na Targ.

Bilety nabyć można w organizacjach przemysłowych, kupieckich w firmie „Orbis“.

Kwatery zapewnione, przydział na dwóch w Poznaniu. 2426

MASZYNY do szycia znane gwarantowane „Kaspryckiego“ hurtowo-detałicznie poleca skład fabryczny „The Kasprycki Company“ w Warszawie, Marszałkowska 153, tel. 104-51. Dogodne spłaty ratami. Prowincja może zamawiać listownie w Warszawie. Aparat do haftu bezpłatnie. Konkurencyjne 85 zł. Oddziały: Częstochowa, Aleja 43, Kielce, Sienkiewicza 31, Lublin, Szpitalna 17, Foksal 11. 2090

Czytacie i rozpowszechniacie
Gońca Krakowskiego